Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Сибирский государственный университет путей сообщения»

На правах рукописи

ТАСКАЕВА ЕЛЕНА БОРИСОВНА

БИЛИНГВИЗМ В БЫТИИ ЧЕЛОВЕКА И КУЛЬТУРЫ

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Научный руководитель
доктор философских наук, профессор
Мартишина Наталья Ивановна

Новосибирск

2019

Оглавление

Введение 3
Глава 1: Феномен билингвизма как объект философско-культурологического исследования
1.1 Билингвизм как языковое и культурное явление..... 16
1.2 Культурфилософские основания определения билингвизма и идентификации билингва как языковой личности 32
Глава 2: Билингвизм в тематическом пространстве философского осмысления
2.1 Неклассическая философия языка как теоретическое основание культурфилософского осмысления билингвизма..... 51
2.2 Конструктивистская исследовательская программа в осмыслении культурных оснований билингвизма..... 66
2.3 Герменевтическая традиция в осмыслении билингвизма как характеристики человеческого бытия..... 81
2.4 Структурализм, семиотика и постструктурализм в осмыслении билингвизма как ситуации бытия человека и культуры..... 95
Глава 3. Билингвизм как фактор развития человека и культуры
3.1 Билингвизм в становлении личности..... 112
3.2 Билингвизм в развитии культуры и межкультурной коммуникации..... 130
Заключение 149
Список литературы 154

Введение

Актуальность темы исследования определяется прежде всего возрастающей распространенностью билингвизма как культурного феномена и способа бытия человека в современном мире. Расширение культурных контактов и интенсификация межкультурной коммуникации, глобализация и информатизация социальной реальности, усложнение и интернационализация самых разных сфер деятельности, развитие туризма и миграционные процессы, превращение мультикультурализма в способ существования большинства современных обществ заставляют предположить, что количество людей, постоянно использующих в своей повседневной жизни, профессиональной практике, в различных сферах общения два или более языков, в обозримой перспективе будет только увеличиваться, а варианты сочетания различных языков конкретной языковой личности будут все более разнообразными. Возможные изменения, которые происходят под влиянием этого процесса в развитии национальных культур, в осознании и выражении людьми собственной сущности, нуждаются в философском осмыслении.

В современной философии язык является одним из важнейших объектов изучения. Язык рассматривается как важнейшая составляющая культуры и интегративный фактор ее развития, основа социализации и инкультурации индивида, система, поддерживающая и формирующая структуру и определенный способ мышления, картину мира, мировоззрение на уровне общественного, группового, индивидуального сознания. Но как трансформируются все эти процессы, если они протекают не в моно-, а в полиязыковой среде, когда мыслеформирующую, аксиологическую, эмоционально-экспрессивную и другие функции параллельно выполняют для субъекта два или более языков – вопрос, исследование которого на данный момент находится лишь в начальной точке.

Актуальность изучения данного вопроса в теоретическом плане связана с необходимостью развития философских представлений о функциях языка в

культуре и о способах, которыми язык выполняет эти функции. Философское осмысление практики билингвизма открывает возможности привлечения нового эмпирического материала, способного содержательно углубить понимание сущности языка как части культуры, характера языкового конструирования мышления, роли языка в культурной динамике и развитии личности. Востребованность такого исследования в практическом отношении обусловлена также потребностями прикладных дисциплин и сфер деятельности, так или иначе обращающихся к проблемам межязыкового взаимодействия. В лингвистике, психологии, физиологии высшей нервной деятельности феномен билингвизма изучается с различных сторон, но возможности обобщения полученных данных и междисциплинарного синтеза сдерживаются отсутствием базовых теоретических представлений о культурной и антропологической сущности билингвизма, степени и направленности его влияния на личность и культурные процессы; такое исходное представление может быть выработано только теоретическими средствами философии как общеметодологической дисциплины. В сфере информационных технологий в настоящее время актуализирована проблематика машинного перевода, в связи с развитием технологических возможностей нового уровня; решение возникающих в связи с этим проблем также требует, в качестве основания, методологического анализа межязыкового взаимодействия как процесса, протекающего в культурной среде.

Степень разработанности проблемы. Представляется возможным выделить несколько основных направлений исследований, сопряженных с ключевой проблемой данной работы.

Язык как часть культуры и фактор ее развития является традиционным объектом философского осмысления. В классической философии данная проблематика прослеживается в работах Аристотеля, Дж. Беркли, Ф. Бэкона, Д. Вико, Г. В. Ф. Гегеля, И. Гердера, Т. Гоббса, В. фон Гумбольдта, Р. Декарта, Ж.-Ж. Руссо, И. Канта, Г. В. Лейбница, Дж. Локка, Л. Фейербаха, К. Маркса, А. А. Потебни, И. Г. Фихте и др. В неклассической философии сформировались

направления логического и лингвистического анализа (Б. Рассел, Л. Витгенштейн, Дж. Остин, У. Куайн, Г. Райл, Дж. Сёрль и др.), кроме того, проблемы функционирования языка, выражения в нем особенностей культуры, влияния языка на мышление затрагивали представители других философских направлений (Х. Г. Гадамер, Э. Гуссерль, Д. Мур, М. К. Мамардашвили, А. М. Пятигорский, Ф. Ницше, П. Рикёр, М. Хоркхаймер, М. Шлик и др.). Теоретическая лингвистика XX в. (А. А. Реформатский, Л. В. Щерба, В. В. Виноградов, Р. О. Jakobson, А. Е. Кибрик, А. А. Кибрик, Е. С. Кубрякова, С. А. Бурлак, А. Вежбицкая, Л. Ельмслев, Дж. Лакофф, А. Мартине, Э. Сепир, Ф. де Соссюр, Б. Л. Уорф и др.) вышла при рассмотрении языка как «духа культуры» на уровень философских обобщений, не всегда принимаемых самим лингвистами, но формирующих определенную философскую традицию рассмотрения языка. Особое внимание уделили языку представители структурализма и постструктурализма (Р. Барт, Ж. Делез, Ж. Деррида, Ф. Гваттари, М. Фуко, У. Эко и др.). В современной отечественной традиции проблемы социокультурного функционирования языка представлены в работах Н. С. Автономовой, Н. Д. Арутюновой, М. Л. Алексеевой, М. Я. Блоха, А. В. Воротовой, А. Г. Горбачевой, О. А. Донских, С. Ю. Дрофа, Э. М. Думновой, Е. А. Ерохиной, О. Б. Истоминой, И. Т. Касавина, М. С. Козловой, Е. С. Кубряковой, Ю. М. Лотмана, Б. В. Маркова, Н. И. Мартишиной, Л. А. Микешинной, Л. К. Нефедовой, В. М. Розина, Ю. С. Степанова, Н. П. Сухановой, О. В. Хлебниковой, В. Ф. Шаповалова и др. В целом в философских исследованиях языка уже достаточно полно раскрыты системообразующая роль языка в культуре, его многоплановое влияние на социокультурные процессы, формирующее воздействие языка на становление личности и характер ее представлений о мире. Но сложившаяся в философии языка традиция неявно ориентирована на представление о реализации всех этих функций одним национальным, родным для человека языком и на компаративистский анализ социокультурного функционирования различных языковых систем; ситуация, когда личность как субъект культуры формируется в условиях реального

двухязычия, относительно редко становилась до сих пор предметом целенаправленного философского изучения, и ее специфика еще недостаточно осмыслена.

В связи с ориентацией исследования на философско-культурологический и антропологический анализ одна из его отправных идей состояла в том, чтобы использовать для философского осмысления билингвизма исследовательские программы за рамками собственно философии языка и оценить дополнительные возможности, открываемые таким построением исследования. В этом аспекте в диссертации были рассмотрены герменевтика, с опорой на работы Ф. Шлейермахера, В. Дильтея, М. Хайдеггера, Г. Гадамера, П. Рикёра, и конструктивизм, с обращением к трудам таких авторов, как Л. Бейкер, Е. Н. Блинов, П. Бергер, Т. Лукман, Н. И. Мартишина, Б. И. Пружинин, В. Ф. Шаповалов. Описание данных философских направлений, формулировка их принципов в качестве исследовательских программ разработаны в указанных источниках, но, как правило, вопрос о применении предложенных позиций непосредственно к проблеме билингвизма в этих работах не ставится, и предлагаемые в данной работе интерпретации принадлежат автору исследования.


[…]


Становясь фактором развития личности и общества, всякое явление культуры начинает требовать философского осмысления. Опыт философской рефлексии над феноменом билингвизма был реализован в нашем исследовании. На наш взгляд, представленные в исследовании материалы позволяют говорить об эффективности обращения философии к изучению билингвизма и о необходимости продолжения его философского осмысления.

Во-первых, именно философский подход позволяет определить сущность и очертить границы феномена билингвизма. Философия рассматривает язык в контексте его связи с мышлением, полагая, что язык является не только средством выражения и передачи мысли, но и единственно возможной формой

возникновения самой мысли; момент выражения определенными языковыми средствами признается необходимой стадией формирования мысли. На основе этого философского принципа оказывается возможным выделение сущностного признака билингвизма: его критерием является не сама по себе способность человека использовать другой язык в том или ином объеме (с вопросом о мере которой связано большинство дискуссий относительно определения билингвизма), а именно способность человека к генерации мысли более чем на одном языке. Это и позволяет более точно определить границу билингвизма: моментом перехода человека в это состояние служит ситуация, в которой он впервые формирует мысль непосредственно на другом языке, в противоположность переводу мысли, ранее сформированной средствами одного языка, на другой. Отметим также, что философское определение сущности билингвизма позволяет уйти от распространенного в литературе неявного соотнесения этого явления исключительно с ранней стадией становления человека и его обучения; возникает теоретическое основание, объясняющее, почему билингвизм может успешно формироваться и на более поздних развития человека, если они предполагают активное развитие мышления, решение познавательных и практических задач. Эта идея хорошо коррелирует, в частности, с педагогическими данными о том, что эффективным периодом для формирования реального билингвизма является время получения высшего и дополнительного образования.

В-вторых, некоторые специальные философские направления могут быть рассмотрены как исследовательские программы, позволяющие выявлять различные аспекты билингвизма как фактора развития человека и культуры. В лингвистической философии язык описывается как инструмент деятельности (включая дифференциацию локусов его применения) и как игра или совокупность игр, ориентированных на определенные правила. С этой точки зрения различные языки представляются инструментами, выбираемыми в зависимости от решаемых задач (по аналогии с тем, как на практике выбираются инструменты, наиболее подходящие для выполнения

определенных операций), что позволяет выявить такой глубинный фактор детерминации билингвизма, как факт неполной сводимости друг к другу практик различных культур. С точки зрения социального конструктивизма билингвизм получает объяснение в качестве объективного явления, формирующегося в условиях усложнения социокультурной реальности и возрастания ее разнообразия: взаимопроникновение культурных явлений, тенденций и форм организации социальной жизни в межкультурном взаимодействии и вариативность социокультурного бытия современного человечества требует языковых средств, завершающих объективацию новых для данной культуры феноменов в ее практическом бытии. С точки зрения эпистемического конструктивизма билингвизм может быть соотнесен также с распространением вероятностного стиля мышления, вариативности ракурсов и способов познания одного и того же объекта, дополнительности как общей характеристики познания в современной культуре. Герменевтика дает ключ к изучению билингвизма как стыковки и взаимодействия не только двух языков, но и двух культурных традиций, и определяет процесс понимания как диалог между культурами. Герменевтика подчеркивает погруженность билингвов в контекст различных культур, что позволяет им органично воспринимать сообщения на разных языках с учетом соответствующего культурного контекста. Структурализм постулирует существование смысла независимо от способа его выражения, что создает возможность облекать единицы смысла в разные языковые оболочки, то есть оформлять смысл с помощью различающихся языковых структур; при этом во многих случаях невозможно идентично передать оттенки исходного смысла с помощью разных языков; таким образом, с точки зрения структурализма билингвизм предстает как конечное проявление объективной смысловой полноты бытия, вариант языковой деятельности, направленной на максимальное выражение смыслов, всегда не укладывающихся в границы единственной лингвистической системы.

В-третьих, для некоторых философских идей билингвизм может служить не только объектом приложения, но и своего рода «испытательным

полигоном», на котором философские тезисы получают эмпирическую проверку в сфере реального бытия. Так, билингвизм позволяет «тестировать» концепцию языкового конструирования мышления, позволяя сопоставлять конструирующее воздействие различных языков при осмыслении одних и тех же реалий человеком, применяющим различные языковые коды: то обстоятельство, что в эмпирических исследованиях билингвы обнаруживают большую открытость по отношению к новым идеям, способность к установлению отдаленных ассоциаций и учету альтернативных позиций, говорит об их как минимум частичном освобождении от «тирании языка» и, таким образом, подтверждает конструктивистскую его интерпретацию. Также билингвизм является наглядным воплощением герменевтического круга, поскольку билингв при понимании сообщения должен прежде всего решить задачу распознавания языка, на котором сделано сообщение, то есть у него понимание конкретного сообщения всегда очевидным образом апеллирует к контексту и в принципе невозможно без соотнесения с контекстом.

И в-четвертых, при изучении билингвизма оказываются востребованными аксиологическая и ценностно-ориентирующая функции философии. В сфере рационально-теоретического познания лишь философия может занимать не только описательную и объяснительную концептуальную позицию по отношению к объекту исследования, но и давать его оценку, соотнося его сущность с фундаментальными человеческими ценностями. Именно в таком ракурсе, на наш взгляд, должен быть осмыслен феномен билингвизма. Билингвизм представляет собой важный ресурс личностного развития, способствующий, как показывают приведенные в работе данные эмпирических исследований, гибкости и поддержанию высокой работоспособности мышления, расширению творческих возможностей, углублению эмпатии и т. д. Билингвизм является действенным фактором межкультурного взаимодействия, наполнения его значимым содержанием, его углубления по сравнению с формальным уровнем осуществления. Поэтому билингвизм заслуживает мировоззренческой поддержки в качестве рекомендуемого ориентира

личностного роста и культурной деятельности сообществ, что и становится обоснованным в его философском рассмотрении.
