ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Таскаевой Елены Борисовны «Билингвизм в бытии человека и культуры», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Актуальность темы диссертационного исследования Елены Борисовны Таскаевой обусловлена ситуацией, сложившейся в современной отечественной философии, связанной с изучением билингвизма. При огромном научном и практическом интересе к билингвизму, данный феномен рассматривается в научных исследованиях не системно, а поаспектно: с точки зрения лингвистики (сугубо языковые изменения), социолингвистики (взаимодействие языка и общества) и психолингвистики (взаимосвязь личности и языка). В связи с этим существует настоятельная потребность в философско-культурологическом осмыслении билингвизма. Понимание возможных линий изучения данного феномена и оценки перспектив его развития в рамках философской антропологии и философии культуры представляются весьма актуальными в контексте сегодняшних активных дискуссий, которые связаны с полиязычным и мультимодальным характером современной культуры, исследованием языка и мышления. Тема билингвизма является, безусловно, интересной также для тех, кто изучает когнитивные процессы и их применение в образовательной практике.

Диссертант последовательно выделяет концепции неклассической философии – философия лингвистического анализа, конструктивизм, герменевтика, структурализм и постструктурализм, которые вносят свой вклад в формирование представлений о билингвизме как культурном феномене и открывают новые перспективы в его изучении. Например, рассматриваемая диссертантом конструктивистская научно-исследовательская программа позволяет соотнести билингвизм с распространением вероятностного стиля мышления и увидеть в нем эффективный ресурс расширения когнитивного инструментария. В целом, систематизация различных подходов к изучению билингвизма, представленная в автореферате диссертации, способствует уточнению этого понятия в рамках философии культуры. Билингвизм рассматривается диссертантом как «способность к генерации мысли более чем на одном языке» (с. 14 автореферата).

При анализе билингвизма как фактора развития человека и культуры заслуживает, на мой взгляд, поддержки используемые в диссертации идеи «фонда бытия» человека (Г.Э. Хенгстенберг) и философской метафоры языка как моста между культурами. Рассмотрение билингвизма в этих аспектах

позволяет анализировать билингвизм как основание формирования мышления человека и как значимый фактор осуществления межкультурного диалога.

Высоко оценивая диссертационное исследование, его методологическую и логическую целостность, востребованность обращения в отечественной философии языка к проблеме билингвизма, хотелось бы узнать позицию автора по вопросу, не получившему достаточного представления в тексте автореферата, - вопросу о соотношении билингвизма и бикультурализма. Считает ли диссертант билингвизм и бикультурализм параллельными процессами в рамках культуры? Каким образом билингвизм и бикультурализм обуславливают и стимулируют друг друга?

В целом, диссертация Таскаевой Елены Борисовны представляется, самостоятельным и законченным научным исследованием, выполненным на высоком теоретическом уровне и соответствующим требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842. Елена Борисовна Таскаева заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Доктор философских наук,
профессор кафедры культурологии и дизайна
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента Б.Н. Ельцина»

Головнева
Елена Валентиновна

620002, г. Екатеринбург, ул. Мира 11
Тел. 8(343) 375-93-24 email: cult.diz@gmail.com

Подпись Головневой Елены Валентиновны заверяю:

Ученый секретарь УрФУ *Шефеев Шефеев А.А.*

25.05.2020